CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 20a SESSÃO ORDINÁRIA

17/05/2021 (segunda-feira) -19h30
1a Sessão Legislativa Ordinária -  19a Legislatura -  1o Período Legislativo

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho"

Os trabalhos da Câmara Municipal de Piumhi conforme o
Ato da Presidência n° 08, de 20 de abril de 2021, que “Dispõe sobre medidas de combate à
pandemia da COVID-19 (Coronavírus), no âmbito do Poder Legislativo de Piumhi”, serão

realizados na modalidade remota às 19:30 horas.

PEQUENO EXPEDIENTE
(Art. 95 do Regimento Interno)

I -  leitura e aprovação da Ata da 19a Sessão Ordinária e 2a Sessão Extraordinária, realizadas
no dia 10 de maio de 2021;

II -  leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III -  breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.

* ★ *

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que
discorra sobre assunto de livre escolha.

* * *

ORDEM DO DIA
(Art. 98 a 101 do Regimento Interno)

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 021/2021, de
autoria do Vereador João Marcos Macedo Silveira, que “Dá nome de Nailde Ferreira Lima à Rua A
localizada no Loteamento Afonso Rodrigues, Bairro Lagoa de Trás, no Município d$Piumhi-MG, e
dá outras providências"; \ - c V

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 022/2021, de
autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Agostinho Iteim Balduíno da
Silva à Rua 02 localizada no Loteamento Parque das Árvores, Bairro Totonha Tomé, no Município
de Piumhi-MG, e dá outras providências”:

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 023/2021. de
autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Cláudio da Cunha à Rua 07
localizada no Loteamento Parque das Árvores, Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG, e
dá outras providências”;

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 024/2021. de
autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Matilde Polcaro Silva à Rua
05 localizada no Loteamento Parque das Árvores, Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-
MG, e dá outras providências”;

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 025/2021. de
autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, que “Dá nome de Isaura Timóteo Pereira à
Rua 06 localizada no Loteamento Parque das Árvores, Bairro Totonha Tomé, no Município de
Piumh-MG, e dá outras providências”;

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 030/2021, de
autoria do Vereador José Welington da Silva, que “Dá nome de Leonardo Lopes Funchal "Leo
Funchal" à Praça localizada entre a Rua do Carvalho, Rua Antônio Esmério e Rua Anielo
Camarano, Bairro São Francisco, no Município de Piumhi-MG, e dá outras providências”;

PARECERES JURÍDICOS REFERENTES AOS PROJETOS ELECANDOS
ACIMA: (...) Isto posto, não apresentando este Projeto de Lei vício de iniciativa e estando dentro
dos moldes e preceitos legais, entende esta Assessoria Jurídica que não há impedimento à
tramitação da matéria.

PARECERES DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO e
COMISSÃO DE SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, URBANISMO E
CIDADANIA: (...) Assim sendo, não havendo óbices e acompanhando os Pareceres Jurídicos,
votaram favoráveis à tramitação dos Projetos de Lei n°s 021, 022, 023, 024, 025 e 030/2021, em
razão de sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade, forma regimental ©técnica legislativa.

V

Página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

DECISÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Por 03
(três) votos favoráveis a Comissão concluiu pela constitucionalidade, legalidade, juridicidade, forma
regimental e técnica legislativa dos Projetos de Lei n°s 021, 022,023,024,025 e 030/2021.

DECISÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS, URBANISMO E CIDADANIA: Por 03 (três) votos favoráveis a Comissão
concluiu pela tramitação regular dos Projetos de Lei n°s 021, 022,023, 024, 025 e 030/2021.

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO
(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

- Conforme art. 5o do Ato da Presidência n° 08/2021 apenas terão acesso à Câmara
Municipal, de forma presencial para a realização das sessões remotas, o Presidente, o 1o
Secretário, servidores e assessores que os auxiliarão nas sessões.

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 14 de maio de 2021.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 20a SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 17/05/2021.

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

GILVa N ANTÔNIO DA SÍLVA

Piumhi-MG, ões, 14 de maio de 2021.

R S REIS SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br